

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai hoạt động thông tin cơ sở**  
**huyện Hón quản năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-STTTT ngày 11/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện công tác thông tin cơ sở năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 8 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Hón Quản về thực hiện chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở trên địa bàn huyện Hón Quản đến năm 2025;

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa – Thông tin tại Tờ trình số 321/TTr-VHTT ngày 06/6/2024.

UBND huyện Hón Quản ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động thông tin cơ sở huyện Hón Quản năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho đời sống, lao động sản xuất, kinh doanh của Nhân dân, đặc biệt là người dân ở các vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ các phương tiện thông tin truyền thông để phục vụ tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cơ sở.

Tiếp tục phát huy hiệu quả, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong công tác thông tin cơ sở.

**2. Yêu cầu**

Hoạt động thông tin cơ sở phải gắn với việc củng cố, nâng cao chất lượng các thiết chế thông tin cơ sở và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Mạng lưới thông tin cơ sở phải được triển khai đúng quy định; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Đầu tư, thiết lập mạng lưới, trang thiết bị thông tin cơ sở phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, hiện đại.

**II. NỘI DUNG**

**1. Triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở**

### **1.1. Tiếp tục phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.**

Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý các cụm loa truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin

- Đơn vị phối hợp: UBND cấp xã, thị trấn.

### **1.2. Tiếp tục nâng cấp Trang thông tin điện tử của UBND cấp xã, thị trấn**

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Thông tin huyện.

### **1.3. Thiết lập bảng tin điện tử công cộng (màn hình LED, LCD) do UBND các xã, thị trấn quản lý, được kết nối với Hệ thống thông tin nguồn cấp huyện, tỉnh.**

Căn cứ điều kiện thực tế, yêu cầu công tác truyền thông phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành, UBND huyện thiết lập các loại bảng tin điện tử phù hợp đặt tại địa bàn cấp xã, thị trấn (tại trụ sở UBND cấp xã, thị trấn địa điểm công cộng tập trung đông dân cư), giao cho UBND các xã, thị trấn quản lý, vận hành đảm bảo tuân thủ theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 2455/BTTTT-TTCS ngày 27/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn nghiệp vụ về chức năng, tính năng kỹ thuật của Hệ thống thông tin nguồn trung ương và Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh - Phiên bản 2.0. Trong năm 2024 trang bị cho xã về đích nông thôn mới nâng cao Tân Quan và xã về đích Nông thôn mới Tân Hưng.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND cấp xã, thị trấn;

### **1.4. Thiết lập bảng tin điện tử công cộng (màn hình LED, LCD cỡ lớn) do UBND cấp huyện quản lý, được kết nối với Hệ thống thông tin nguồn cấp huyện.**

Tiếp tục thiết lập Bảng tin điện tử công cộng (màn hình LED, LCD cỡ lớn) do UBND cấp huyện quản lý, đảm bảo tuân thủ theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 2455/BTTTT-TTCS ngày 27/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn nghiệp vụ về chức năng, tính năng kỹ thuật của Hệ thống thông tin nguồn trung ương và Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh - Phiên bản 2.0.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch.

## **2. Thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị và thông tin thiết yếu trên hệ thống thông tin cơ sở**

Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở về các nhiệm vụ, giải pháp và kết quả nổi bật phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, công tác đối ngoại, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

theo từng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và địa phương, đơn vị năm 2024; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt...

- *Đơn vị thực hiện:* Đài TT-TH huyện, UBND cấp xã, thị trấn.

- *Đơn vị phối hợp, hướng dẫn:* Phòng Văn hóa – Thông tin

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông việc thực hiện Kế hoạch.

#### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương và nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán của đơn vị, thực hiện thẩm định và tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí trên tinh thần tiết kiệm, có hiệu quả và đảm bảo theo quy định.

#### **3. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện**

Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở về các nhiệm vụ, giải pháp và kết quả nổi bật phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, công tác đối ngoại, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo từng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và địa phương, đơn vị năm 2024; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt...

#### **4. UBND các xã, thị trấn**

Quản lý, vận hành đảm bảo tuân thủ theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 2455/BTTTT-TTCS ngày 27/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn nghiệp vụ về chức năng, tính năng kỹ thuật của Hệ thống thông tin nguồn trung ương và Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh - Phiên bản 2.0 khi UBND huyện trang bị Bảng thông tin điện tử.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch **trước ngày 02/12/2024** gửi về Phòng Văn hóa – Thông tin tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- TTHU, TT HĐND huyện,
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị được phân công;
- VPUB: LĐVP; CV:Lưu;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**

